
 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 354 del 07/05/2021 

 

 

Comune di Gemona del Friuli 
 

 

 
 

Determinazione nr. 354 Del 07/05/2021     
 

SETTORE SOCIO ASSISTENZIALE 
 

OGGETTO: INCENTIVO REGIONALE ALLA NATALITA’ E AL LAVORO FEMMINILE. 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE DEL 
CONTRIBUTO SPETTANTE ALLE DOMANDE DI INCENTIVO PER NASCITE E ADOZIONI 
PER LE DOMANDE DI INCENTIVO INSERITE A SOFTWARE ALLA DATA DEL 31 
MARZO 2021 – ANNO 2021 – PRIMA TRANCE.      
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTA la lettera del Sindaco pro – tempore del Comune di Gemona del Friuli, prot. n. 8206 del 
03.05.2021 di nomina della sottoscritta quale responsabile del settore servizi al cittadino; 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 70 del 30/12/2020, avente ad oggetto: “ART. 170 DEL D. 
LEGS. 267/2000 ESAME ED APPROVAZIONE DUP 2021 - 23 ED AGGIORNAMENTO”; 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 76 del 30/12/2020, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE 
DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023, DELLA NOTA INTEGRATIVA E DEI 
RELATIVI ALLEGATI”; 
 
VISTA la deliberazione giuntale n. 67/2021, avente ad oggetto: " PIANO PRESTAZIONE 2021 
2023 INTEGRATO E DETERMINAZIONI IN ORDINE AL NUOVO ASSETTO DEI 
SETTORI”; 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 21 del 30/04/2021, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE 
CONTO DELLA GESTIONE 2020”; 
 
RICHIAMATA la L.R. n. 26/2020, art. 8, commi da 34 a 40 “Incentivo regionale a sostegno della 
natalità e del lavoro femminile per le nascite e le adozioni avvenute nell’anno 2021 con la quale è 
stato approvato l’incentivo regionale alla natalità e al lavoro femminile per i nati o adottati 
nell’anno 2021 che prevede il riconoscimento di un assegno di importo pari a 1.200,00 euro, al 
nucleo familiare titolare di Carta Famiglia, ed in particolare i commi:   

a) il comma 34 che riconosce per ogni figlio nato o adottato nell’anno 2021 un assegno di 
importo pari a 1.200,00 euro; 

b) il comma 35 stabilisce che l’assegno è istituito per un periodo sperimentale ed è riconosciuto 
ai nuclei familiari con valore dell’indicatore della situazione economica equivalente (ISEE), 
calcolato ai sensi dell’articolo 7 del D.P.C.M. 5 dicembre 2013 n. 159, pari o inferiore a 
30.000 euro aventi titolo a richiedere la Carta Famiglia prevista dall’articolo 10 della legge 
regionale 7 luglio 2006, n. 11 (Interventi regionali a sostegno della famiglia e della 
genitorialità); 



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 354 del 07/05/2021 

c) il comma 38 che stabilisce che per consentire ai Comuni le erogazioni dell’assegno di cui al 
comma 91 la Regione trasferisce agli stessi gli importi, tenuto conto dei dati inseriti dagli 
Enti erogatori nell’applicativo informatico di Carta Famiglia, entro le date che saranno 
stabilite con decreto del direttore del servizio competente; 

 
VISTO il decreto n. 34 del 08 gennaio 2021 della Direzione centrale lavoro, formazione, istruzione 
e famiglia della Regione con il quale, in applicazione di quanto disposto dal comma 38 dell’articolo 
8 della legge regionale n. 26/2020, sono fissate le date entro le quali gli enti erogatori sono tenuti a 
inserire nell’applicativo informatico di Carta famiglia le domande di incentivo, presentate nei 
termini previsti dalla legge regionale, per ottenere i trasferimenti per la copertura degli assegni per 
le nascite e le adozioni dell’anno 2021, di seguito elencate: 31 marzo 2021, 31 maggio 2021, 31 
agosto 2021, 31 ottobre 2021, 31 gennaio 2022, 31 maggio 2022, 31 agosto 2022; 

 
PRESO ATTO che il beneficio economico è concesso ai nuclei familiari con valore dell’indicatore 
della situazione economica equivalente (ISEE) - calcolato ai sensi del D.P.C.M. 5 dicembre 2013, n. 
159 - pari o inferiore a € 30.000,00, aventi titolo a richiedere la Carta Famiglia, prevista dall’art. 10 
della L.R. 11/2016 e, inoltre, in possesso di un ISEE MINORENNI, (trattandosi di una prestazione 
a favore di minori) rientrante anch’esso nel limite di € 30.000,00; 

 
VISTO il Regolamento di attuazione della Carta Famiglia (D.P.Reg. 347/2007 e ss.mm.ii.); 
 
ATTESO CHE l’assegno è cumulabile con ogni altro beneficio previsto nell’ordinamento vigente a 
favore della natalità e della genitorialità e per il sostegno al reddito delle famiglie; 

 
VISTO il Decreto n° 3321/LAVFORU del 07/04/2021, Prenumero 3365, con cui sono stati 
impegnati e liquidati dalla Direzione Centrale salute, integrazione socio-sanitaria, politiche sociali e 
famiglia – Servizio sviluppo dei servizi sociali dei Comuni della Regione Autonoma Friuli Venezia 
Giulia, i fondi per la copertura finanziaria degli assegni relativi alle domande di incentivo per 
nascite e adozioni caricate nel sistema informatico alla data del 31 marzo 2021. 

 
PRESO ATTO che la quota assegnata al nostro Ente, risultante dal decreto di cui sopra, ammonta 
ad € 3.600,00 ed è stata introitata al capitolo 291/0 (piano dei conti finanziario 2.1.1.2.1) 
competenza anno 2021; 
 
CONSIDERATO che alla data del 31 marzo 2021, sono effettivamente pervenute n. 3 istanze per 
un importo da erogare di € 3.600,00; 
 
RITENUTO quindi di procedere all’erogazione di n. 3 assegni di natalità riferiti alle domande di 
incentivo per nascite e adozioni caricate nel sistema informatico alla data del 31 marzo 2021 per 
nascite e adozioni annualità anno 2021 – prima trance-  per un importo complessivo di € 
3.600,00; 

  
VISTA la deliberazione giuntale n. 232 del 02.12.2010, avente ad oggetto: “INTEGRAZIONE ED 
AGGIORNAMENTO REGOLAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI” e s.m.i;  
 
VISTI gli articoli 5 (Controllo preventivo di regolarità amministrativa) e 6 (Controllo preventivo di 
regolarità contabile) del Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 
6 del 18/02/2013; 
 
RICHIAMATO il Dlgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, successivamente modificato dal D.lgs 
n.126/2014; 



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 354 del 07/05/2021 

 
ATTESTATA, ai sensi dell’articolo 147-bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive 
modifiche e integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la 
conformità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
 

D E T E R M I N A  
Per i motivi di cui sopra: 
 

1) la concessione dell’incentivo regionale a sostegno della natalità e del lavoro femminile per i 
figli nati o adottati nell’anno 2021 ai sensi dell’art. 8, commi da 34 a 40, della L.R. n. 26/2020 
(“Legge di stabilità”) e ss.mm.ii. a favore di n. 3 genitori richiedenti, ivi residenti, per la 
nascita/adozione del relativo figlio per annualità anno 2021 – prima trance-  come da prospetto 
conservato agli atti d’ufficio; 
 
2) l’assunzione dell’impegno di spesa e la contestuale liquidazione ai beneficiari dell’importo 
indicato nel prospetto agli atti, mediante imputazione della spesa complessiva di € 3.600,00 come 
segue: 

 
Eser. EPF Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo (eu) Soggetto 

2021 2021 2980/0 12-1 INCENTIVO 
REGIONALE ALLA 
NATALITA' 

1 4 2 2 9
9
9 

1.200,00 Beneficiario soggetto a privacy 

2021 2021 2980/0 12-1 INCENTIVO 
REGIONALE ALLA 
NATALITA' 

1 4 2 2 9
9
9 

1.200,00 Beneficiario soggetto a privacy 

2021 2021 2980/0 12-1 INCENTIVO 
REGIONALE ALLA 
NATALITA' 

1 4 2 2 9
9
9 

1.200,00 Beneficiario soggetto a privacy 

 
        

3) di liquidare con urgenza il beneficio spettante alle famiglie tenuto conto del periodo di difficoltà 
in cui si trovano in seguito all’emergenza sanitaria da COVID-19; 

         
4) di dare atto che le generalità complete dei menzionati beneficiari sono indicate nel prospetto 
allegato alla copia del presente atto ad uso dell’Ufficio di Ragioneria; 

 
5) di disporre la pubblicazione dei dati rilevati ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 33/2013 nella 
sezione AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE – SOVVENZIONI, CONTRIBUTI, SUSSIDI, 
VANTAGGI ECONOMICI. 

   
Il sottoscritto 

- attesta, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/00, come modificato 
dal D.L. n. 174/2012, la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa nella redazione 
del presente atto; 

- dichiara che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, non sussistono le cause di 
astensione previste dal Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con 
deliberazione giuntale n. 229/2013, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-
bis della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 

 
 
 
 Il Responsabile 
  Annamaria Marcon 
 
 



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 354 del 07/05/2021 

  

 
 
 



 Atto n. 354 del 07/05/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARCON ANNAMARIA
CODICE FISCALE: MRCNMR71P48L483L
DATA FIRMA: 07/05/2021 08:00:15
IMPRONTA: 35DDCE624FD2DEBFDF91BCEB21B3197356B44C9182D9095AE0135BD897D87E2A
          56B44C9182D9095AE0135BD897D87E2ACD9295A53D336CB5D880BE13CE2A1FFD
          CD9295A53D336CB5D880BE13CE2A1FFD8A0CF7C658535EA1FEC0C1B9F9D5F359
          8A0CF7C658535EA1FEC0C1B9F9D5F359CB0977BD4580694BB09B01A353A9F76C


